¹¹⁶ Cfr. Nerat. 5 *membran.* D. 41.1.14 pr.: *Quod in litore quis aedificaverit, eius erit: nam litora publica non ita sunt, ut ea, quae in patrimonio sunt populi, sed ut ea, quae primum a natura prodita sunt et in nullius adhuc dominium pervenerunt: nec dissimilis condicio eorum est atque piscium et ferarum, quae simul atque adprehensae sunt, sine dubio eius, in cuius potestatem pervenerunt, domini fiunt.* 1. *Illud videndum est, sublato aedificio, quod in litore positum erat cuius condicionis is locus sit, hoc est utrum maneat eius cuius fuit aedificium, an rursus in pristinam causa recidit perindeque publicus sit, ac si numquam aedificatum fuisset. quod propius est, ut extimari debeat, si modo recipit pristinam litoris speciem.*

che sembra il fondamento esatto del loro essere *nullius* più della transeunte collocazione presso una *res communis omnium* (peraltro tale soltanto ‘*per hoc*’, e quindi non necessariamente riconducibile al perfetto statuto del mare).

Insomma, il testo di Fiorentino che si è sopra riportato in relazione all’acquisto di quanto rinvenuto presso il litorale, e in generale la dialettica contenitore-contenuto, sembrano abbastanza estranei al problema delle *res communes omnium* (quantunque la dottrina, sin dai glossatori, ponga i due temi in connessione¹¹⁷), le quali semmai, appunto, fanno presumere soltanto che quanto si rinviene presso di esse sia *nullius*. Per converso, le prime non comprendono all’apparenza il fatto che presso di esse si trovino esclusivamente esemplari delle seconde, il che corrisponde a una circostanza certo frequente, ma, forse, non necessaria¹¹⁸.

Quanto sin qui detto pare suffragato dalla seguente fonte:

Paul. 54 *ad ed.* D. 41.2.1.1: *Dominiumque rerum ex naturali possessione coepisse Nerva filius ait eiusque rei vestigium remanere in his, quae terra mari caeloque capiuntur: nam haec protinus eorum fiunt, qui primi possessionem eorum adprehenderit. item bello capta et insula in mari enata et gemmae lapilli margaritae in litoribus inventae eius fiunt, qui primus eorum possessionem nactus est.*

¹¹⁷ Sul punto cfr. O. BEHREND, *Die allen Lebewesen gemeinsamen Sachen* (‘*res communes omnium*’) *nach den Glossatoren und dem klassischen römischen Recht*, in *Institut und Prinzip. Siedlungsgeschichte Grundlagen, philosophische Einflüsse und das Fortwirken der beiden republikanischen Konzeptionen in den kaiserzeitlichen Rechtsschulen. Ausgewählte Aufsätze*, II, hrsgb. von M. Avenarius, R. Meyer-Pritzl und C. Möller, Göttingen, 2004, 599 ss.